
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato

DETERMINAZIONE N. 1380 DEL 22/07/2021

OGGETTO: Autorizzazione all'esercizio dell’attività dell’autoscuola denominata “Autoscuola La
Massima S.R.L.S.”, con sede in Vitulano (BN), alla Via Provinciale Vitulanese snc.

IL DIRIGENTE

VISTA la Dichiarazione di Inizio Attività di autoscuola del 28.05.2021, acquisita al prot. dell’Ente al n. 13862 in data
01.06.2021, presentata dalla Sig.ra MELISI RAFFAELA, in qualità di legale rappresentante della società
denominata “Autoscuola La Massima S.R.L.S., per la preparazione di candidati al conseguimento di patenti di
guida di qualsiasi categoria, nei locali ubicati in Vitulano (BN), alla Via Provinciale Vitulanese snc, censiti al Catasto
fabbricati al foglio 22, p.lla 181, sub 13, Cat. A/10;
VISTO l’art. 123 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm. ed ii.;
VISTO l’art. 335 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice
della Strada;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 17.05.1995 e ss.mm. ed ii., Regolamento recante la disciplina dell’attività
delle autoscuole;
VISTO l’esito positivo del sopralluogo effettuato in data 16.06.2021 dal funzionario della Provincia preposto, dal
quale emerge che i locali, l’arredamento didattico, il materiale per le lezioni teoriche e il materiale per le esercitazioni
di guida sono idonei all’esercizio dell’attività di autoscuola;
ACCERTATO che la sig.ra MELISI RAFFAELA, legale rappresentante della società in oggetto è in possesso di
tutti i requisiti professionali richiesti, in particolare:

- diploma di istruzione di secondo grado, conseguito in data 18.07.1996 presso l’istituto G. Alberti con sede
in Benevento;

- certificato di idoneità alla funzione di insegnante di teoria rilasciato dalla Provincia di Roma in data
30.11.2013, n. 1231;

- attestato di idoneità alla funzione di istruttore di guida, rilasciato dalla Provincia di Campobasso in data
13.02.2017, n. 03/2017 (prot. 4195 del 14.02.2017);

- esperienza biennale conseguita come insegnante di teoria e istruttore di guida presso l’autoscuola Melisi
srls dal 05.04.2016 a tutt’oggi in qualità socio lavoratore dell’anzidetta società;

TENUTO CONTO che la sig.ra Melisi Raffaela titolare dell’abilitazione di insegnante di teoria e istruttore di guida,
è soggetta all’obbligo della formazione periodica ai sensi del D.M. 17/2011 come modificato dal D.M. 30/2014;
PRESO ATTO che alla stessa, alla data del 25/03/2021, ai sensi degli artt. 4 (corso di formazione periodica per
insegnante) e 9 (corso di formazione periodica per istruttore ) del D.M. 26.01.2011 n.17 avente ad oggetto
“regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di
autoscuola”, entrato in vigore il 25.03.2011, è scaduta la validità del periodo di frequenza del corso di formazione
periodica (biennale) per esercitare le funzioni di insegnante di teoria e istruttore di guida;
PRESO ATTO, ALTRESÌ, che alla data del 25/03/2021 la sig.ra Melisi Raffaela avrebbe dovuto compiere entro
due anni dalla data dell’ultimo corso di formazione periodica 22/12/2018 di insegnate di teoria e istruttore di guida,
l’aggiornamento per poter continuare ad esercitare le anzidette funzioni;
VISTO che anche gli atti abilitativi, nonché gli attestati rilasciati al termine della frequenza dei corsi di formazione
periodica obbligatoria per esercitare le funzioni di insegnante di teoria ed istruttore di guida, in scadenza tra il
31.01.2020 e la data della dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid -19,
attualmente prorogato al 31 Luglio 2021, e non rinnovati, conservano la loro validità fino al novantesimo giorno
successivo alla dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art.103, co.2 e 2-sexies, del decreto legge n.18 del
17.03.2020, convertito con modificazioni dalla legge n.27 del 24.04.2020 e successive modificazioni, e quindi al
momento attuale fino al 29.10.2021;



2

VERIFICATO che la società Autoscuola La Massima S.R.L.S. è in possesso del requisito della capacità finanziaria e
ha aderito al centro di istruzione automobilistica “Consorzio A.B.C. ”, avente sede legale in Benevento, via Salvator
Rosa 7, riconosciuto da questo Ente;
DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dall’art.5 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3
del 13.01.2014;
VISTA la deliberazione del Presidente n.13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance anno 2021 e
dell’Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021;
VISTA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del Decreto Legge 10/10/2012 n.174, convertito con
modificazioni dalla legge 07/12/2012 n. 213;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 02.07.2021, che ha conferito l’incarico di Dirigente del
Settore Viabilità e Infrastrutture all’ing. Angelo Carmine Giordano;
RITENUTO, per la completa istruttoria, che sono soddisfatti tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa;

D E T E R M I N A

- di autorizzare la società AUTOSCUOLA La Massima S.R.L.S. (p. iva 01788100624) all’esercizio
dell’attività di autoscuola per la preparazione dei candidati alle patenti di guida di qualsiasi categoria nei
locali siti in Vitulano (BN), alla Via Provinciale Vitulanese snc;

- di rilasciare la tessera di riconoscimento n. 402 del 22/07/2021 alla sig.ra Melisi Raffaela per lo svolgimento
delle funzioni di insegnante di teoria e istruttore di guida presso la predetta autoscuola;

- di subordinare l’effettivo inizio dell’attività di autoscuola alla trasmissione alla Provincia di Benevento,
entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della dimostrazione dell’avvenuta
attivazione dello stato attività dell’impresa presso il Registro delle imprese tenuto dalla competente
C.C.I.A.A.;

- di stabilire che la presente autorizzazione sarà revocata dalla Provincia di Benevento in caso di mancata
permanenza dei requisiti previsti dalla vigente normativa;

- di comunicare a tutte le Amministrazioni interessate, territorialmente competenti, l’adozione del presente
provvedimento autorizzatorio.

L'Istruttore Tecnico
f.to (Geom. Marcello Capobianco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


